1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

31
06

/2
02

4/
2

18-10-2024

N.º 203

 2.ª série

DEFESA NACIONAL

Marinha

Superintendência do Pessoal

Aviso (extrato) n.º 23106/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para um posto de trabalho na carreira e categoria de
técnico superior das áreas de diagnóstico e terapêutica, na área funcional de farmácia, para
trabalhadores detentores de vínculo à função pública por tempo indeterminado.

Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, torna-se público que por despacho autorizado pelo Despacho do Chefe da Repartição
de Militarizados e Civis, de 14 de outubro de 2024, proferido ao abrigo da competência subdelegada
pelo Diretor de Pessoal, se encontra aberto, pelo período de 20 dias úteis, a contar do dia da publicitação
na Bolsa de Emprego Público (BEP), o procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um)
posto de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior nas áreas de diagnóstico e terapêutica,
na área funcional de Farmácia, previsto e não ocupado no Mapa de Pessoal Civil da Marinha (MPCM),
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

1 — Caracterização do posto de trabalho — Desenvolver atividades no circuito do medicamento,
tais como análises e ensaios farmacológicos, interpretação da prescrição terapêutica e de fórmulas
farmacêuticas, sua preparação, identificação e distribuição, controlo da conservação, distribuição e sto-
cks de medicamentos e outros produtos, informação e aconselhamento sobre o uso do medicamento.

2 — Nível Habilitacional — Licenciatura em Farmácia, a que corresponde o grau de complexidade
funcional 3, de acordo com o previsto no n.º 7 do artigo 86.º da LTFP, não se admitindo a possibilidade
de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

3 — Requisitos Adicionais — Ser detentor de cédula profissional, correspondente à área de formação.

4 — A publicação integral do presente procedimento concursal encontra-se disponível na BEP e na
página eletrónica da Marinha em https://recrutamento.marinha.pt/pt/concursos/Paginas/Civis.aspx.

15 de outubro de 2024. — O Chefe da Repartição de Militarizados e Civis, Paulo Jorge Mateus,
Capitão-de-Mar-e-Guerra.

318233938